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0 QUE E?

Levantamento mensal da Serasa que apresenta o cendrio de endividamento
no Brasil e a renegociagao de dividas e ofertas disponiveis no Serasa Limpa
Nome. Confira os destaques regionais, com perfil e principais segmentos.
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1 Inadimplentes
no Brasil

72,54 mi
INADIMPLENTES
-1,20%

273,24 mi

DIVIDAS
- 0,50%

RS 394,9 bi
VALOR TOTAL DAS DIVIDAS
+0,17%

FONTE: SERASA | MAIO 2024

VALOR MEDIO POR PESSOA
+1,39%

*w RS 5.445,31

R$ 1.445,50

VALOR MEDIO DE CADA DIVIDA
+0,67%

Evolugao em comparag&o com o més anterior

NA SERASA:
R$ 752,02

VALOR MEDIO DOS
ACORDOS FECHADOS

+de
RS 8,44 bilhoes

TOTAL EM DESCONTOS
CONCEDIDOS

De RS0 26
Por R$302,27
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1 Inadimplentes
no Brasil

A evolugdo do numero de inadimplentes no Brasil no Ultimo ano

80 Mi 1
7342
i 7204 7249 71,9025 77 7182 7195 718

7009 7053 7,70 {1l ; 7145 7141 71,10
70 Mi . - - 66,82 67,63 67,98 68,39 69,06 69,83 60,43
60 Mi
50 Mi
40Mi

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

W 2022 W 2023 W 2024
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1 Inadimplentes
no Brasil

Representatividade (%) de Inadimplentes na populagdo adulta (por Estado).

Regido Norte:

Lo

Regido Sul:
41,55%
37,33%
36,98%
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Regido Centro-oeste:

Regido Sudeste:
45,89%

54,16%

Regido Nordeste:

TOTAL BRASIL:
44,04% da populagao

2024

MAIO
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Inadimplentes
no Brasil

Ranking dos Estados com populagdo mais inadimplente:

RJ
DF
MT
AP
AM
MS
RR
PE
RO
SP
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54,16%
52,74%
52,51%
52,21%
51,54%
50,44%
49,50%
46,41%
46,35%
45,89%

CE
T0
RN
AC
SE
GO
PR
BA

45,76%
45,57%
43,98%
43,46%
42,69%
42,14%
41,55%
41,08%

MG 40,59%

PA

40,55%

AL 40,26%
PB 40,09%
MA 39,82%
ES 39,41%
SC 37,33%
RS 36,98%
Pl 35,90%

MAID_2024

TOTAL BRASIL:

44,04%

DA POPULAQAO



1 Inadimplentes
no Brasil

Principais dividas por segmento:

BANCOS/ U=

CARTAO DE CREDITO

MAIO

FINANCEIRAS

29,07%

17,54%

UTILITIES

COMO AGUA, LUZ
EGAS

22,13%

SERVIGOS

FONTE: SERASA | MAIO 2024

CONTAS BASICAS,

MAID_2024

BANCOS/ U™U

CARTAO DE CREDITO

ABRIL

FINANCEIRAS

(¢)
29,62 /0 UTILITIES
CONTAS BASICAS,
COMO AGUA, LUZ
EGAS

17,32%
22,24%

VAREJO
=,
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1 Inadimplentes
no Brasil

Perfil dos Inadimplentes:

Faixa etdria de inadimplentes:

100 %

.

80 %
70 %
60 %

& @
50 %
40 %
30 %
20 %
10 %

49,7% ATE 25 ANOS 26 A 40 ANOS 41 A 60 ANOS ACIMA DE 60 ANOS
IS'
.l

Género dos inadimplentes:
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Renegociacao
de dividas
na Serasa
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02

Renegociacao de
dividas na Serasa

+de RS 8,44
bilhoes

CONCEDIDOS NO SERASA
LIMPA NOME

3.212.381

TOTAL DE ACORDOS
FECHADOS NO SERASA
LIMPA NOME

2.021.481

'I- old
,.5. CPF 021.876.%**

TOTAL DE CLIENTES
QUE FECHARAM
ACORDOS NO SERASA
LIMPA NOME

R$ 752,02

VALOR MEDIO DOS
ACORDOS FECHADOS NO
SERASA LIMPA NOME

FONTE: SERASA | MAIO 2024

de desconto

De-R$3021.24-
Por R$302.27

Negociar Agora
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Evolugdo do nimero de acordos fechados no Brasil no ultimo ano

05Mi 4
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04Mi o
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| i 2.7 Mi
24Mi L
1 I z1M|II
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02 Mi

01 Mi

W 2022 W 2023
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Renegociagao de
dividas na Serasa
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02 Renegociagao de
dividas na Serasa

Quantidade de acordos fechados no Serasa Limpa Nome (por Estado)

Regido Norte: Regido Centro-oeste: Regido Nordeste:

Regido Sul:

158.098
93.430
124.847

Regido Sudeste:

942.133

FONTE: SERASA | MAIO 2024



02 Renegociacao de
dividas na Serasa

Principais dividas renegociadas na Serasa:

Principais dividas renegociadas no Serasa Limpa Nome Principais dividas renegociadas no Serasa Limpa Nome
Maio (por segmento) Abril (por segmento)
U= U=
SECURITIZADORAS D MAIO SECURITIZADORAS ABRIL

GRANDES BANCOS 23' 66%

14,41%

GRANDES BANCOS 23,44%

14,44%

TELECOM TELECOM

FONTE: SERASA | MAIO 2024

292
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Perfil de quem renegociou no Serasa Limpa Nome:

Género de quem
negociou na Serasa:

}

54,77%

100
70
60
50
40
30
20
10
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Renegociacao de
dividas na Serasa

18 A 25 ANOS

17,09%

20

Faixa etaria de quem negociou na Serasa:

&
=
:
26 A 30 ANOS 31 A 40 ANOS 41 A 50 ANOS 51 A 65 ANOS +DE 65 ANOS
17,59% 29,84% 20,48% m m
.,
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)
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Ofertas disponiveis no
Serasa Limpa Nome
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Ofertas disponiveis
no Serasa Limpa Nome

Dados de ofertas:
MAIO DE 2024

550 milhoes

QUANTIDADE DE
OFERTAS DISPONIVEIS
NO SERASA LIMPA
NOME

+ de R$ 793 bilhdes

VALOR TOTAL EM
OFERTAS DISPONIVEIS
NO SERASA LIMPA
NOME

FONTE: SERASA | MAIO 2024

Volume (%) de ofertas disponiveis no Serasa Limpa Nome por faixa de valor

Faixa de Ofertas

40 Mi
@
£ oM
2
o
© §2,21%
o
[ 20 Mi
°
@
=
§
3 10Mi— — —
o

10,88%

ATE R$ 50,00 DE R$ 50,00 DE R$ 100,00 DE R$ 1.000,00 ACIMA DE
AR$ 100,00 A R$ 1.000,00 A RS 5.000,00 R$ 5.000,00

024

MAIO



Ofertas disponiveis
no Serasa Limpa Nome

Quantidade de ofertas disponiveis por Estado:

Regido Norte:

9.525.318

1.568.039

(LW 1.132.773
3.362.623

13.413.035

Regido Sul:

29.024.804
6.727.418
19.635.788

FONTE: SERASA | MAIO 2024

_2024

MAIO

Regido Centro-oeste:

8.475.231
8.472.834
18.402.229
12.146.905

Regido Nordeste:

19.357.700

21.137.092

Bl 4.603.156

Regido Sudeste:

174.951.895
44.015.305
64.899.650
8.168.729




0 3 Ofertas disponiveis no
Serasa Limpa Nome
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Principais ofertas
disponiveis no Serasa
Limpa Nome

(por segmento): TELECOM

SECURITIZADORAS

BANCOS/
CARTAO DE CREDITO

VAREJO

FONTE: SERASA | MAIO 2024
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Distribuicao de ofertas disponiveis no Serasa Limpa Nome:

Ofertas por género:

i1

48,75%

100
90
80
70
60
20
40
30
20
10

51,25%

FONTE: SERASA | MAIO 2024

Ofertas disponiveis no
Serasa Limpa Nome

Faixa etaria por perfil:

e

26 A 30 ANOS

15,02%

31 A 40 ANOS

32,71%

41 A 50 ANOS

25,86%

i

21 A 635 ANOS

14,71%

+ DE 65 ANOS

2024
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A SERASA

A Serasa é uma unidade de negocio da Serasa Experian
e tem como propdsito revolucionar o acesso ao crédito.

Para isso, oferece um ecossistema completo voltado para a melhoria da satde financeira da populagdo

com produtos e servigos digitais que permitem que o consumidor:

=, =

™ 3] 2 Ed

Consulte sua Consiga negociar Consiga empréstimo Consiga monitorar
pontuagdo de crédito: suas dividas: e cartdo de crédito: seus dados:
SERASA SCORE SERASA LIMPA NOME SERASA CREDITO SERASA PREMIUM

Tudo isso de forma simples e acessivel via aplicativo ou site.

Para mais informagdes acesse: [ SERASA.COM.BR ©

MAIO_2024

&

E tenha sua prépria
carteira digital:

CARTEIRA SERASA






	00
	01
	02_
	03_
	04_
	05_
	06_
	07_
	08_
	09_
	10_
	11_
	12_
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

